1

議事概要

藤沢市政策会議を次のとおり開催した。

会議名 令和３年度第２回政策会議

開催日 ２０２１年（令和３年）４月２２日（木）８：３０～８：５１

場 所 本庁舎７階 災害対策本部室

出席者 鈴木市長，和田副市長，宮治副市長，岩本教育長

（政策会議委員）

総務部長，企画政策部長，財務部長，防災安全部長，市民自治部長，生

涯学習部長，福祉部長，健康医療部長，保健所長，子ども青少年部長，

環境部長，経済部長，計画建築部長，都市整備部長，道路河川部長，下

水道部長，市民病院事務局長（テレビ会議参加），消防局長，教育部長，

議会事務局長，監査事務局長，農業委員会事務局長，選挙管理委員会事

務局長

議 事

（１）議題（審議事項）

１ 「定員管理基本方針２０２４」の策定について（総務部）

（２）報告・情報提供等

ア 令和３年度 藤沢市働き方改革の取組について（総務部）

イ ２０２１年４月１日現在の「推計人口」と「住民基本台帳人口」

について（総務部）

ウ 計画等策定・改定状況の調査について（依頼）（企画政策部）

エ 藤沢市マイナンバーカード北部窓口の開設について（市民自治

部）

内 容

１ 開会

２ 市長あいさつ

３ 議事

（１）議題（審議事項）

１ 「定員管理基本方針２０２４」の策定について

（説明者：総務部長）

□総務部長から，資料に基づき概要説明が行われた。

≪内容≫

 定員管理のあり方を明確にした「定員管理基本方針２０２０」を，

新たに「定員管理基本方針２０２４」として策定するに当たって，

庁内の意見集約を図ったため，報告するもの。

≪主な意見等≫

 なし。

≪結果≫

  了承。

（２）報告・情報提供等

2

内 容

ア 令和３年度 藤沢市働き方改革の取組について

□総務部長から，資料１～２に基づき概要説明が行われた。

≪内容≫

働き方改革の取組について，令和３年度の取組内容を報告するも

の。

≪主な意見等≫

 なし。

イ ２０２１年４月１日現在の「推計人口」と「住民基本台帳人口」

について

□総務部長から，資料に基づき概要説明が行われた。

≪内容≫

２０２１年４月１日現在の「住民基本台帳人口」が「４４万人」に

達したことに伴い，「推計人口」と「住民基本台帳人口」の違いや

人口の数値の取り扱いについて説明するもの。

≪主な意見等≫

〇企画政策課でも見込みを立てており，この３月から４月の間で人口

が約８２０人伸びている。５月は対前年比較で約２００人程度伸び

るだろうと想定すると，５月下旬には恐らく４４万人という人口が

見えてくる。この辺りは，ある程度見当を付けていく形で，４４万

人目の方に対して，例えば記念撮影や簡単なセレモニーなどを行う

ことも検討したいと考えているので，ご協力をお願いしたい。

ウ 計画等策定・改定状況の調査について（依頼）

□企画政策部長からの概要説明については省略。

≪内容≫

各部局において，令和３年度中に策定又は改定を予定している計画

等を把握するため，調査を依頼するもの。

≪主な意見等≫

 なし。

エ 藤沢市マイナンバーカード北部窓口の開設について

□市民自治部長からの概要説明については省略。

≪内容≫

市民のマイナンバーカード普及を促進するため，イトーヨーカドー

湘南台店２階にマイナンバーカード専用窓口を開設することにつ

いて報告するもの。

≪主な意見等≫

 なし。

3

内 容 ４ その他

５ 閉会